9

[image: image1.emf]
«31» мая 2016 года

      № 115

г. Ижевск

Об утверждении Плана Министерства социальной,
семейной и демографической политики Удмуртской Республики по реализации мероприятий противодействия коррупции
на 2016-2017 годы
В соответствии с Указом Президента Российской Федерации
от 1 апреля 2016 года № 147 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2016-2017 годы» п р и к а з ы в а ю:
Утвердить прилагаемый План Министерства социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики по реализации мероприятий противодействия коррупции на 2016-2017 годы.

Министр                                                                                     О.А. Корепанова

УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

социальной, семейной и демографической политики  Удмуртской Республики

от «___» ____________ 2016 года № _____

ПЛАН
Министерства социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики по реализации мероприятий противодействия коррупции на 2016-2017 годы
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Ожидаемый результат

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Нормативное правовое и организационное обеспечение деятельности в сфере противодействия коррупции

	1.1.
	Представление в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики информации об исполнении Плана Министерства социальной, семейной и демографической политики Удмуртской Республики по реализации мероприятий противодействия коррупции на 2016-2017 годы (далее соответственно – План, Министерство)
	до 1 февраля года, следующего за отчетным
	Чугаева А.Л.
	Предоставление отчетности в установленные сроки

	1.2.
	Сбор и обобщение информации об исполнении планов по противодействию коррупции от территориальных органов Министерства (далее – территориальные органы) и подведомственных  Министерству организаций
	1 раз в полугодие
до 15 июня,
до 1 декабря,

уточненная информация -
до 31 декабря
	Чугаева А.Л.,

Рудина Г.Ф.
	Анализ предоставленной информации и включение в  отчет об исполнении Плана

	1.3.
	Представление в Управление по вопросам противодействия коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики информации об исполнении планов по противодействию коррупции, о фактах привлечения к ответственности государственных гражданских служащих Министерства и территориальных органов Министерства, работников территориальных органов, руководителей подведомственных организаций
	до 1 февраля года, следующего за отчетным
	Чугаева А.Л.,

Рудина Г.Ф.
	Предоставление информации в установленные сроки

	1.4.
	Организация и проведение антикоррупционной экспертизы правовых актов Министерства и их проектов
	2016-2017 годы
	Микрюкова О.Н.
	Проведение антикоррупционной экспертизы в отношении  всех нормативных правовых актов, принимаемых Министерством

	1.5.
	Организация размещения на официальном сайте Министерства в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – официальный сайт Министерства) проектов нормативных правовых актов, разрабатываемых Министерством, в целях обеспечения проведения независимой антикоррупционной экспертизы
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.
	Обеспечение доступности проектов нормативных правовых актов Министерства

	1.6.
	Организация и проведение совещаний, семинаров с государственными гражданскими служащими Министерства, территориальных органов, руководителями подведомственных организаций по вопросам противодействия коррупции, в том числе соблюдения ограничений и запретов, исполнения обязанностей, получения подарков, увольнения в связи с утратой доверия, о порядке проверки сведений, представляемых указанными лицами в соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии коррупции
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.,

Микрюкова О.Н.,

Чугаева А.Л.

	Проведение совещаний не менее 2 раз в год

	1.7.
	Анализ жалоб и обращений граждан на предмет наличия в них информации о фактах коррупции со стороны государственных гражданских служащих Министерства, территориальных органов
	2016-2017 годы
	Краснова Л.И.
	Выявление фактов коррупции со стороны государственных гражданских служащих Министерства, территориальных органов

	1.8.
	Рассмотрение на аппаратных совещаниях министра результатов выполнения мероприятий, касающихся профилактики коррупционных правонарушений в Министерстве, территориальных органах, подведомственных организациях
	ежеквартально
	Заместители министра
	Мониторинг антикоррупционных мероприятий не менее 1 раза в квартал

	1.9.
	Систематическое проведение оценок коррупционных рисков, возникающих при реализации Министерством своих функций, и внесение уточнений в перечень должностей государственной гражданской службы Министерства, замещение которых связано с коррупционными рисками
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.,

Микрюкова О.Н.
	Внесение изменений в Перечни должностей государственной гражданской службы Министерства и территориальных органов, замещение которых связано с коррупционными рисками

	1.10.
	Подготовка проекта приказа Министерства о внесении изменений в Перечень коррупционно опасных должностей государственной гражданской службы Удмуртской Республики в Министерстве и Перечень должностей государственной гражданской службы Удмуртской Республики в Министерстве, при замещении которых государственные гражданские служащие Удмуртской Республики обязаны предоставлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	май 2016 года
	Микрюкова О.Н.,

Чугаева А.Л.
	Утверждение Перечня должностей государственной гражданской службы Удмуртской Республики в Министерстве, при замещении которых государственные гражданские служащие   обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей

	1.11.
	Подготовка проекта приказа Министерства о внесении изменений в состав  Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики, и урегулированию конфликта интересов
	Весь период по мере необходимости
	Белоусова М.Е., Чугаева А.Л.
	Поддержание состава Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики, и урегулированию конфликта интересов,  утверждение состава Комиссии в актуальном состоянии

	2.
	Внедрение антикоррупционных механизмов в рамках реализации кадровой политики в Удмуртской Республике

	2.1.
	Обеспечение контроля за соблюдением государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов ограничений и запретов, требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов, а также требований, установленных законодательством о противодействии коррупции
	2016-2017 годы
	Чугаева А.Л.
	Проведение контрольных мероприятий в установленные сроки

	2.2.
	Обеспечение контроля за применением предусмотренных законодательством мер юридической ответственности в каждом случае несоблюдения государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) урегулированию конфликта интересов
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.,

Чугаева А.Л.
	Проведение контрольных мероприятий в установленные сроки

	2.3.
	Обеспечение эффективной работы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики и урегулированию конфликта интересов
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.,

Чугаева А.Л.
	Проведение заседаний Комиссии по мере необходимости

	2.4.
	Проведение на постоянной основе анализа организации работы Министерства по профилактике коррупционных правонарушений в части, касающейся соблюдения сотрудниками Министерства антикоррупционных норм
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.
	Регулярный анализ организации работы Министерства по профилактике коррупционных правонарушений в части, касающихся соблюдения сотрудниками Министерства антикоррупционных норм

	2.5.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции
	2015 год
	Чугаева А.Л.
	Регулярное осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов ограничений, запретов и по исполнению обязанностей, установленных законодательством в целях противодействия коррупции

	2.6.
	Проведение анализа соблюдения государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

	2016-2017 годы
	Чугаева А.Л.
	Выявление фактов несоблюдения государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции, в том числе касающихся получения подарков, выполнения иной оплачиваемой работы, обязанности уведомлять об обращениях в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений

	2.7.
	Предание огласки всем выявленным случаям несоблюдения государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции и применение к лицам, нарушившим эти требования, меры юридической ответственности, предусмотренные законодательством Российской Федерации. Обеспечение ежегодного обсуждения вопроса о состоянии этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседаниях Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики, и урегулированию конфликта интересов
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.,

Чугаева А.Л.
	Размещение информации о выявленных фактах несоблюдения государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов запретов, ограничений и требований, установленных в целях противодействия коррупции и примененных мерах ответственности.

Включение вопроса о состоянии указанной работы в повестку дня заседаний Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Удмуртской Республики, и урегулированию конфликта интересов

	2.8.
	Осуществление контроля за реализацией требований Федерального закона от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам»
	2016-2017 годы
	Чугаева А.Л.
	Своевременное предоставление государственными гражданскими служащими Министерства и территориальных органов в отдел государственной службы и кадров Управления правовой и кадровой работы Министерства сведений о расходах и размещение их на официальном сайте Министерства

	2.9.
	Разъяснение порядка заполнения государственными гражданским служащим Министерства, начальником территориального органа, руководителем подведомственной организаций и предоставления им в отдел  государственной службы и кадров Управления правовой и кадровой работы Министерства справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также справок о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	апрель 2016 года,
апрель 2017  года
	Чугаева А.Л.
	Достоверное и полное  заполнение  справок, своевременное представление справок в отдел государственной службы и кадров Управления правовой и кадровой работы Министерства

	2.10.
	Организация размещения на официальном сайте Министерства сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых государственными гражданскими служащими Министерства, начальниками  территориальных органов Министерства, руководителями подведомственных организаций, а также сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера их супруга (супруги) и несовершеннолетних детей
	апрель 2016 года,
 апрель 2017  года
	Чугаева А.Л.,

Александрович А.Н.
	Размещение сведений в установленные сроки

	2.11.
	Осуществление контроля исполнения государственными гражданскими служащими Министерства обязанности по предварительному уведомлению представителя нанимателя о выполнении иной оплачиваемой работы
	2016-2017 годы
	Чугаева А.Л.
	Своевременное уведомление государственными гражданскими служащими Министерства и начальниками  территориальных органов Министерства о намерении выполнять иную оплачиваемую работу

	2.12.
	Создание и пополнение базы данных обращений граждан о даче согласия на замещение на условиях трудового договора должности в организации и (или) выполнении в данной организации работы (оказание данной организации услуги) в течение месяца стоимостью более ста тысяч рублей на условиях гражданско-правового договора (гражданско-правовых договоров), если отдельные функции государственного, муниципального (административного) управления данной организацией входили в должностные (служебные) обязанности государственного гражданского служащего Министерства и территориального органа
	2016-2017 годы
	Чугаева А.Л.
	Создание и поддержание базы данных в актуальном состоянии

	3.
	Антикоррупционное просвещение и пропаганда, повышение информационной открытости Министерства

	3.1.
	Реализация Указа Главы Удмуртской Республики от 25 июня 2014 года № 201 «Об утверждении Единых требований к размещению и наполнению подразделов Официального сайта Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики и официальных сайтов исполнительных органов государственной власти Удмуртской Республики, посвящённых вопросам противодействия коррупции»

	2016-2017 годы
	Чугаева А.Л.,

Александрович А.Н.
	Поддержание раздела «Антикоррупционные мероприятия» на официальном сайте Министерства в актуальном состоянии

	3.2.
	Обеспечение ведения на официальном сайте Министерства подраздела «Противодействие коррупции», в том числе обеспечение обратной связи для сообщения о фактах коррупции
	2016-2017 годы
	Чугаева А.Л.,

Александрович А.Н.
	Функционирование на официальном сайте Министерства в разделе «Антикоррупционные мероприятия» подраздела «Обратная связь для сообщений о фактах коррупции»

	3.3.
	Контроль эксплуатации  и функционирования официальных представительств (сайтов) территориальных органов и подведомственных организаций в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
	2016-2017 годы
	Александрович А.Н., начальники структурных подразделений Министерства, курирующие деятельность территориальных органов и подведомственных Министерству организаций,

руководители территориальных органов, руководители подведомственных Министерству организаций
	Создание  и функционирование Интернет-сайтов территориальных органов и подведомственных организаций

	3.4.
	Освещение в средствах массовой информации и размещение на официальном сайте Министерства результатов деятельности Министерства по вопросам противодействия коррупции, в том числе фактов привлечения должностных лиц к ответственности за совершение коррупционных правонарушений
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.,

Макотченко Н.Н.,

Чугаева А.Л.
	Выявление фактов привлечения должностных лиц к ответственности за совершение коррупционных правонарушений, освещение указанных фактов в СМИ и размещение на официальном сайте Министерства

	4.
	Установление обратной связи с получателями государственных услуг, сотрудничество с институтами гражданского общества

	4.1.
	Расширение сотрудничества с институтами гражданского общества в сфере противодействия коррупции, в том числе посредством официального сайта Министерства
	2016-2017 годы
	Белоусова М.Е.,

Макотченко Н.Н.,

Чугаева А.Л.
	Размещение информации на официальном сайте Министерства в соответствии с  требованиями Федерального закона № 8-ФЗ

	4.2.
	Мониторинг публикаций в средствах массовой информации о фактах коррупции со стороны лиц, замещающих государственные должности Удмуртской Республики, и государственных гражданских служащих Удмуртской Республики
	2016-2017 годы
	Краснова Л.И.,

Макотченко Н.Н.
	Постоянное ведение мониторинга

	4.3.
	Обеспечение деятельности Общественного совета при Министерстве
	2016-2017 годы
	Паюсова С.П.
	Проведение заседаний Общественного совета при Министерстве по мере необходимости, но не реже чем 3 раза в год

	4.4.
	Размещение информации о деятельности Общественного совета при Министерстве на официальном сайте Министерства
	2016-2017 годы
	Паюсова С.П.
	Регулярное и своевременное размещение информации на официальном сайте Министерства

	5.
	Совершенствование организации деятельности Министерства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, управления и распоряжения государственным имуществом

	5.1.
	Организация работы по осуществлению закупок товаров, работ и услуг в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных служб»
	2016-2017 годы
	Васильева Е.С.,

Мухачев В.Н.
	Организация работы  с соблюдением требований Федерального закона № 44-ФЗ

	5.2.
	Осуществление контроля за использованием по назначению и сохранностью объектов собственности Удмуртской Республики, закрепленных за территориальными органами и подведомственными организациями
	2016-2017 годы
	Истомин В.В.,

Мухачев В.Н.
	Фактическое использование по назначению и сохранность объектов собственности Удмуртской Республики, закрепленных за территориальными органами и подведомственными организациями

	5.3.
	Проведение ревизий финансово-хозяйственной деятельности в территориальных органах и подведомственных организациях
	по плану работы Министерства
	Васильева Е.С.,

Истомин В.В.
	Выявление и устранение нарушений в ходе проведения плановых и внеплановых ревизий и проверок

_____________
1